证券代码：002385              证券简称：大北农            公告编号：2019-053

北京大北农科技集团股份有限公司

关于深圳证券交易所对公司的关注函的回复

2019 年 5月 24日，北京大北农科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）

收到深圳证券交易所中小板公司管理部《关于对北京大北农科技集团股份有限公

司的关注函》（中小板关注函【2019】第 254 号）（以下简称“关注函”）。

公司董事会非常重视，立即安排认真落实函件要求，现将相关问题及回复公告如

下：

1、公司长期不回复互动易平台投资者提问的原因。

回复：

公司董秘及证券部自查发现，2014-2018年未回复互动易投资者提问分别为

57条、59条、12条、39条、95 条，合计 262条。2019年正在回复中 32条，合

计 294条。

公司立即采取的措施：董秘及证券部本着认真对待，知错就改的态度，共同

对互动易问题进行梳理、分析和回复，集中在当日及次日回复了 2017 年、2018

年及 2019 年互动易投资者提问 160 余条，因考虑 2014-2016 年的投资者提问时

间较久，并基本都在公司定期报告或相关公告中进行了披露，失去时效性，暂未

回复，就未及时回复及延迟回复投资者提问的情况，公司董秘有主要责任，不回

避，不推诿，不托辞，并向投资者致以诚挚的歉意。

未及时回复互动易提问的原因：公司董秘及证券部对与投资者网上沟通交流

意识不强，对投资者权益保护认识不深刻。公司和投资者是鱼和水的关系，不论

是大的基金公司还是小的个人投资者，都应该平等对待，同股同权，只有建立公

开、准确、及时的信息披露制度和沟通交流常态机制，才能让投资者了解公司，

关注公司，投资公司并帮助公司进步和成长。交易所设立互动易的平台，就是为

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

投资者和公司交流搭建一个非常好的即时交流平台。传递公司信息，解答投资者

疑问，体现公司价值。公司董秘及证券部通过此事件，将全面提升保护投资者的

权益意识，真正从思想上、措施上、行动上、督促落实上及时、准确、全面的回

复互动易上的提问。

公司董秘及证券部对互动易网上及时回复工作重要性认识不深，重视度不

够。公司证券部虽然负责公司董事会、股东会、监事会的工作及信息披露工作。

但投资者的线上沟通交流工作，不论是交易所的规则还是公司的制度，都明确规

定了投资者的交流和投资者的权益保护是非常重要的市值管理工作之一。通过此

次事件，公司董秘及证券部，将再次提高和投资者线上回复的工作重视程度，采

取措施，落实责任人，监督人，执行人，将互动易线上投资者提问回复工作常态

化、制度化、责任化，并落实到责任人身上。

针对 2018 年互动易上未回复提问竟然有 95 之多条的原因。2018 年对于股

权质押率高企的民营上市公司，面临诸多复杂问题。公司受多种因素影响，股价

跌至低谷，实际控制人面临质押平仓风险，公司面临诸多问题，其复杂性、困难

性、利益交织和纠葛错综复杂超出想象，根据公司安排，董秘及证券部参与相关

工作。公司董秘及证券部主要精力在处理这些事情，包括董秘自身增持公司股份，

公司推出股票回购计划，员工持股计划，代表公司和各类相关主体进行沟通。在

此期间疏忽了互动易线上回复工作，竟然积累了 95 条问题。峰回路转，在银保

监会、北京市政府、北京证监局、海淀区政府的帮助下、支持下、协调下，公司

安全渡过了 2018 年。在养殖行业超长周期的大背景下，虽然未来还会面临一些

问题，但公司饲料产业稳健发展，养猪产业布局及推进，公司全体员工定会攻坚

克难、迎难而上，大力发展养猪产业，努力实现 2020 年 600 万头生猪的出栏，

争取以良好的业绩回报投资者。

公司董秘及证券部比较重视投资者线下现场交流和沟通。年报数据表明，自

2014年以来，公司累计召开董事会 105次，股东大会 35次，组织机构投资者调

研会、深圳上海北京三地反路演活动等 52 次。其中 2014 年现场接待投资机构

203 人次、2015 年现场接待 104 人次、2016 年接待 264 人次、2017 年现场接待

289人次、2018年现场接待 102 人次、2019年至今现场接待 202 人次，共计 1164

人次。但公司董秘及证券部也要充分重视线上互动易和投资者问题回复工作，通

过此次契机，改进、提升、落实和督促落实投资者权益的保护工作。

2、结合公司投资者保护相关制度，自查制度是否得以有效落实。

回复：

公司非常重视维护投资者关系，并按照《中小企业板投资者权益保护指引》

的有关规定努力做好投资者权益保护，但对普通投资者权益保护工作意识还要加

强，今后公司将继续有效落实好投资者保护工作，按照《深圳证券交易所上市公

司投资者关系管理指引》规定，从公司制度要求贯彻并落实如下方面：：

（1）公司董事会秘书为公司投资者关系管理负责人，全面负责投资者日常

管理工作，组织对公司高级管理人员进行有针对性的培训和指导，持续关注新闻

媒体和网上有关公司的各类信息并及时反馈给公司董事会及管理层。

（2）公司自愿、及时、真实、透明地披露公司经营状况、经营计划、经营

环境、战略规划等信息，并追踪已披露的信息，在信息有变化的情况下及时进行

更新。

（3）定期举办投资者调研活动、业绩说明会或路演活动，并于证券时报、

巨潮资讯网等指定媒体进行公告。

（4）公司官网设有投资者关系专栏，公司年报披露证券部的电子邮箱，投

资者可通过邮件向公司提出问题或了解情况。公司对接收到的问题进行整理、分

类并回复。

（5）公司证券部有专人负责接听投资者咨询电话，并准确回复投资者提问，

无法回复的问题向领导请示后再回电回复。

（6）公司在认为必要的时候,就公司的经营情况、财务状况及其他事项与投

资者、基金经理、分析师等进行一对一的沟通,介绍公司情况、回答有关问题并

听取相关建议。

3、公司拟采取的改进措施。

回复：

公司根据核查发现的问题，提出如下改进措施：

（1）完善投资者关系管理制度，明确投资者关系管理的责任。增加证券部

人员数量，董秘加强对投资者关系管理工作的监督力度。

（2）针对对互动易、股吧等投资者专区，安排证券事务代表每天负责梳理、

回复投资者问题，对于复杂问题及时汇报董事会秘书；对于公司官网投资者关系

专栏、证券部电子邮箱接收到的问题，进行整理、分类，并定期回复。安排专人

做好舆情监测，关注网络媒体的报道，如有必要及时在互动易上进行澄清或说明。

对于投资者的意见和建议，及时反馈给公司董事会、管理层。

（3）每周召开一次证券部的讨论会，讨论投资者关注的问题点，哪些需要

准备、哪些需要改善、哪些要求下属公司注意，进行梳理，将投资者的建议落实

到公司实际经营中。

（4）聘请专业的投资者关系顾问咨询、策划和处理投资者关系,包括媒体关

系、发展战略、投资者关系管理培训、危机处理、分析师会议和业绩说明会安排

等事务。

（5）加强与投资者和潜在投资者之间的全方位沟通。业绩说明会或路演活

动前通过电子信箱、网上论坛、电话和信函等方式收集中小投资者的有关问题,

并在分析师会议、业绩说明会及路演活动上通过网络予以答复。

公司已经深刻意识到及时维护投资者关系的重要性，我们诚恳地接受广大投

资者和监管机构的监督、批评，有任何问题请致电证券部 15652078320。

公司将继续按照国家法律、法规、深圳证券交易所《股票上市规则》和《中

小企业板上市公司规范运作指引》等规定，诚实守信，规范运作，认真和及时地

履行信息披露义务，保持与投资者良好的互动、沟通，增加投资者对上市公司的

投资信心，维护公司的良好形象。

特此公告。

北京大北农科技集团股份有限公司董事会

 2019 年 5 月 26 日